
 

Saistošo noteikumu projekta paskaidrojuma raksts 

 
 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saskaņā ar Meža likuma 8. panta otro daļu vietējā pašvaldība savos 

saistošajos noteikumos par koku ciršanu ārpus meža pilsētas un ciema 

teritorijā nosaka zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības 

samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību. 

Zaudējumu atlīdzību ieskaita vietējās pašvaldības budžetā. Atbilstoši 

Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 "Noteikumi par 

koku ciršanu ārpus meža" 22. punktam pašvaldības dome izdod saistošos 

noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, nosakot koku ciršanas 

izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī 

sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu. 

1.2.Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likuma Pārejas 

noteikumu 17. punktu, 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 

dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 

noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. 

1.3.Ņemot vērā minēto, ir nepieciešams izveidot jaunu tiesisko 

regulējumu, kas atbilst jaunizveidotās pašvaldības interesēm, nodrošinot 

vienotu koku ciršanu ārpus meža kārtību, kā arī atbildību par saistošo 

noteikumu neievērošanu Dienvidkurzemes novada administratīvajā 

teritorijā. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu ir neitrāla, jo izdevumu un ieņēmumu 

bilance izriet no Ministru kabineta noteikumu Nr309 normām. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1. sociālā ietekme – neietekmē sociālās atstumtības riskam 

pakļautās sabiedrības grupas, personu ar invaliditāti 

vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz dzimumu līdztiesību; 

3.2. ar saistošo noteikumu īstenošanu tiks labvēlīgi ietekmēta 

bioloģiskā daudzveidība, gaisa kvalitāte, klimats, ainava, 

kultūras un dabas mantojums,  

3.3.1. īpaša ietekme uz iedzīvotāju veselību nav paredzama, 

kā vien pozitīva dabas vide un patīkama sakopta 

ainava,  

3.3. neplānojas ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, 

3.4.1. Nemainīga uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī to 

konkurētspēja; 

3.4.2. tiesiskais regulējums nodrošinās vienlīdzīgas tiesības 

un uzņēmumu iespējas.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Noteikumu ievērošanu atbilstoši kompetencei kontrolē 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības policija;  

4.2. Saistošo noteikumu projekts neparedz pilnīgi jaunu kārtību 

līdzšinējā procesa nodrošināšanā;  

4.3. paredzētās administratīvo procedūru izmaksas nenosaka 

atšķirīgas dažādām personu grupām.   



 

2 

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie 

noteikumi, neradot jaunu cilvēkresursu piesaisti saistošo 

noteikumu īstenošanā  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. saistošo noteikumu izpildē iesaistīta Apstādījumu 

pārraudzības komisija, neparedzot jaunu institūciju izveidi vai 

esošo likvidāciju.   

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanai 

un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai;  

7.2.1. izlietotie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa 

sasniegšanai;  

7.2.2. pašvaldības rīcība ir atbilstoša. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Saņemti atsevišķu sabiedrības pārstāvju ieteikumi un viedokļi 

saistošo noteikumu regulējuma precizēšanai;( piemēram 

regulējums, kad nocirsta koka vietā ir stādāms jauns( cits) 

koks) 

8.2. Tie ņemti vērā.  

  

 

 


